(horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br 

Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 

Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.sead.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 62.124.000,00 (Sessenta e dois milhões e cento e vinte 

quatro mil reais).  

NATUREZA DO 

OBJETO: 
SERVIÇOS COMUNS 

PARTICIPAÇÃO – 

MEI / ME / EPP 

 Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei 

Complementar nº 123/06; 

 Licitação com itens/grupos cotas de até 25% reservadas para MEI / 

ME / EPP – Art.

[...]

A quantidade dos serviços indicados no Termo de Referência (ANEXO I) é estimativa de consumo anual 

e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo ser utilizada no todo ou 

em parte. 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 62.124.000,00 (Sessenta e dois milhões, cento e 

vinte quatro mil reais).  

1.4 Havendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do Termo de Referência 

do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

2.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com o objeto

[...]

(mamografia), vacinação, teste rápido de HIV, hepatites, palestras. 

2.11.18. Visa proporcionar o atendimento das demandas de consultas e exames. E de forma 

presencial os seguintes exames: Mamografia 800 (oitocentos) atendimentos/mês, Citologia 

oncótica 2.000 (dois mil) atendimentos/mês totalizando 2.800 (dois mil e oitocentos) 

atendimentos/mês por Unidade Móvel e até 28.000 (vinte oito mil) atendimentos/ano por Unidade 

Móvel. 

2.12. Da justificativa para o sistema de registro de preços 

2.12.1. A opção pelo Sistema de Registro de Preços – SRP para a presente licitação tem 

como um de seus objetivos principais o princípio da Economicidade, pois diferentemente

[...]

e citologia oncótica com o quantitativo de colabores por unidade que serão vinculados à 

empresa vencedora, abaixo descrito: 

• 01 (um) motorista 

• 01 (um) montador 

• 01 (um) técnico de informática/administrativo 01 (um) auxiliar de limpeza 

• 02(dois) técnicos de radiologia 

• Totalizando: 2.800 (dois mil e oitocentos) atendimentos/mês por Unidade Móvel e até 

28.000 (vinte oito mil) atendimentos em 12 (doze) meses por Unidade Móvel. 

9.11. Objetivos 

9.11.1. Geral: Locação de Unidade Móvel – 15 (quinze) semirreboque adaptado em unidade móvel para 
exames ginecológicos e mamografia. Garantir acesso da população maranhense aos serviços de